

Số: 20 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 19 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH

tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Thực hiện Công văn số 21/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thi hành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, thống nhất các quy định, nội dung cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động trong toàn cơ quan kịp thời, có hiệu quả, chất lượng về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 28/11/2013, có hiệu lực thi hành từ 01/01/2014. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và lao động trong cơ quan về Hiến pháp, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành và bảo vệ Hiến pháp.

- Xác định trách nhiệm, tầm quan trọng của cấp ủy, lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyên môn đúng tiến độ, hoàn thành kế hoạch đề ra và thực thi hành theo Hiến pháp.

- Bảo đảm các quy định của Hiến pháp được tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành trong tất cả các lĩnh vực của đời sống.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở, sự tập trung, thống nhất của các phòng, đơn vị chuyên môn, phối hợp chặt chẽ của công đoàn, chi đoàn,...trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

- Việc tuyên truyền được thực hiện đến từng cán bộ, CCVC và lao động trong toàn Sở, đảm bảo từng nội dung Hiến pháp thực sự đi vào đời sống, không để các đối tượng xấu, các thế lực thù địch lợi dụng chống phá, xuyên tạc đường lối chủ trương, chính sách của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp (Trong buổi sinh hoạt chi bộ mở rộng tháng 4/2014).

+ Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 03/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

+ Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

+ Nghị quyết số 64/2013/QH13 ngày 28/11/2013 của Quốc hội quy định một số điểm thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

+ Kế hoạch số 21/KH-UBND của UBND tỉnh về việc triển khai và tổ chức thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam trên địa bàn tỉnh;

+ Những nội dung cơ bản của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

- **Thời gian:** 14 giờ, ngày 03/4/2014

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 4- Sở KH&CN

2. Tổ chức rà soát, lập danh mục đề xuất văn bản pháp luật cần bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới phù hợp với quy định của Hiến pháp và văn bản của Trung ương trong phạm vi lĩnh vực của Sở.

Thời gian thực hiện: từ tháng 3 đến hết tháng 7/2014.

3. Đăng tải toàn văn Hiến pháp và các tài liệu giới thiệu về Hiến pháp trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Giao Trung tâm Tin học và Thông tin KHCN thực hiện hiện, *xong trước 30/3/2014.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt các nội dung trên đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu bổ sung các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý cho phù hợp với tình hình và yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

2. Giao cho Văn phòng Sở phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị trao đổi với Văn phòng Sở báo cáo Giám đốc Sở kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Toàn thể CBCCVV và LĐ thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên